Fluxo de Caixa de Financiamento (33.218) 131.380

Captação de empréstimos e financiamentos - 150.000

Pagamento de empréstimos e financiamentos (55.009) (18.620)

Aumento de capital 21.791 -

Fluxo de Caixa Líquido (82.536) 115.485

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 443.757 169.277

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 361.221 284.762

7 No 1T20, esta linha foi negativamente impactada pelo reconhecimento dos créditos não recorrentes de PIS/COFINS relacionados à
exclusão do ICMS da base de cálculo (R$12,5 milhões de principal e R$6,2 milhões de correção monetária).
8 No 1T21, esta linha foi negativamente impactada pelo pagamento relacionado ao processo de exclusão do PIS/COFINS da própria

base, o qual teve decisão desfavorável à Companhia, resultando no pagamento de R$18,5 milhões (R$17,8 milhões de principal e R$0,7

milhão de correção monetária, ambos já provisionados e, portanto, sem efeito no resultado).

25

Resultados | 1T21

Anexo I: Impacto IFRS 16 – Demonstração do Resultado do Exercício

R$ mil, 1T21
Var.

 exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 537.516 537.516 -

Impostos e Outras Deduções (83.360) (83.360) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 454.156 454.156 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (238.977) (238.977) -

Lucro Bruto 215.179 215.179 -

Receitas (Despesas) Operacionais (193.784) (187.280) (6.504)

Com Vendas  (148.254) (142.188) (6.066)

Gerais & Administrativas  (43.302) (42.557) (745)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (2.229) (2.535) 306

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 21.395 27.899 (6.504)

Resultado Financeiro (3.868) (15.898) 12.030

Receitas Financeiras 2.414 2.414 -

Despesas Financeiras (6.283) (18.312) 12.029

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 17.526 12.001 5.525

Imposto de Renda e Contribuição Social (6.043) (4.164) (1.879)

Lucro Líquido do Exercício 11.484 7.837 3.647

26

Resultados | 1T21

Anexo II: Reconciliação EBITDA – Demonstrações Financeiras vs. EBITDA Ajustado

R$ mil,
1T21 1T20

 exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 27.899 32.468

(+) Depreciação & Amortização9 19.048 13.501

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 10 22.987 18.619

EBITDA 69.934 64.588

(+) Despesas de Aluguel11 (29.491) (22.660)

EBITDA ex./ IFRS 16 40.443 41.928

(-) Plano de Opção de Compra de Ações 32 50

(-) Baixa de Imobilizado 178 -

(-) Resultado Não Recorrente (501) (12.521)

(-) Receitas Não Recorrentes (2.598) (12.521)

(-) Despesas Não Recorrentes 2.097 -

EBITDA Ajustado 40.152 29.457

9 Valores obtidos a partir das demonstrações dos fluxos de caixa das demonstrações financeiras, incluindo efeito de depreciação de
reembolso de benfeitorias.
10 Valores obtidos das demonstrações dos fluxos de caixa das demonstrações financeiras.
11 Valores obtidos das notas explicativas 22.3 (Pagamentos de arrendamentos) e 22.5 (Créditos de PIS/COFINS sobre Despesas de Juros
- Direito de Uso).

27

Resultados | 1T21

Anexo III: Impacto IFRS 16 – Balanço Patrimonial

R$ mil, 1T21
Var.

 exceto quando indicado IAS 17 IFRS 16

ATIVO

Ativo Circulante 855.961 855.961 -

Caixa e Equivalentes de Caixa 361.221 361.221 -

Aplicações Financeiras 43.972 43.972 -

Contas a Receber  180.092 180.092 -

Estoques  214.773 214.773 -

Impostos e contribuições a recuperar 38.369 38.369 -

Outros Créditos 17.534 17.534 -

Ativo Não Circulante 505.502 1.096.107 (590.605)

Outros Créditos – LP 3.843 3.843 -

Impostos e contribuições a recuperar 1.975 1.975 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  10.143 27.292 (17.149)

Imobilizado  427.204 1.000.660 (573.456)

Intangível  62.337 62.337 -

Total do Ativo 1.361.463 1.952.068 (590.605)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Passivo Circulante 613.305 677.952 (64.647)

Fornecedores  221.677 221.677 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 273.819 273.819 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  62.534 62.534 -

Obrigações Tributárias  23.572 23.572 -

Dividendos a Pagar  13.867 13.867 -

Contas a pagar 15.190 4.184 11.006

Programa de fidelização 2.646 2.646 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 75.653 (75.653)

Passivo Não Circulante 170.448 729.697 (559.249)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC 168.901 168.901 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  1.547 1.547 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 559.249 (559.249)

Patrimônio Líquido 577.710 544.419 33.291

Capital Social  409.041 409.041 -

Reserva de Capital  54.639 54.639 -

Reserva para Opção Outorgadas 1.786 1.786 -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Reserva de Lucros 87.419 54.128 33.291

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 1.361.463 1.952.068 (590.605)

28

Resultados | 1T21

Anexo IV: Impacto IFRS 16 – Fluxo de Caixa

R$ mil, 1T21
Var.

 exceto quando indicado IAS 17 IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional (2.529) 22.459 (24.988)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 17.526 12.001 5.525

Depreciação e Amortização 19.114 19.114 -

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 22.987 (22.987)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 12.968 (12.968)

Provisão para perdas nos estoques 2.643 2.643 -

Opções outorgadas reconhecidas 32 32 -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 4.922 4.922 -

Baixa do imobilizado 178 178 -

Programa de fidelização (369) (369) -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas (355) (355) -

Rendimento de aplicações financeiras (211) (211) -

Reembolso de benfeitorias (66) (66) -

ATIVO   -

Contas a Receber (18.864) (18.864) -

Estoques (31.715) (31.715) -

Impostos e contribuições a recuperar 2.678 2.678 -

Outros Créditos (4.837) (4.837) -

PASSIVO   -

Fornecedores 26.633 26.633 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 8.818 8.818 -

Obrigações Tributárias (18.741) (18.741) -

Contas a pagar (1.234) (1.756) 522

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (5.144) (5.144) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (3.537) (3.537) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (4.920) 4.920

Fluxo de Caixa de Investimento (46.789) (46.789) -

Aplicações Financeiras - - -

Aquisição de imobilizado e intangível (46.789) (46.789) -

Fluxo de Caixa de Financiamento (33.218) (58.206) 24.988

Captação de Dívida - - -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (55.009) (55.009) -

Aumento de capital 21.791 21.791 -

Custos de transação na emissão de ações pagos - - -

Pagamento de dividendos - - -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (24.988) 24.988

Fluxo de Caixa Líquido (82.536) (82.536) -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 443.757 443.757 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 361.221 361.221 -

29

Resultados | 1T21

Glossário

Dados Operacionais

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de
produtos ou serviços, (ii) vendas Omnichannel (Pick-up e Ship from Store) das lojas físicas com mais de 12 meses e (iii)
vendas do E-commerce (venda expedida do CD diretamente para o cliente final).

 Receita Bruta Digital – A Receita Bruta Digital considera todas as vendas originadas no site e aplicativo da Petz, além